



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019 – BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		ATÉ O BIMESTRE	
		RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.494.331.181,67		1.516.553.268,80
Impostos,Taxas e Contribuições de Melhoria	300.215.168,00		296.224.149,99
IPTU	91.739.644,00		93.686.673,91
ISS	108.255.039,00		92.623.856,67
ITBI	22.582.778,00		26.180.075,49
IRRF	54.179.688,00		59.187.182,99
Outros Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	23.458.019,00		24.546.360,93
Contribuições	79.001.237,00		74.435.102,78
Receita Patrimonial	16.712.470,04		11.009.881,72
Aplicações Financeiras (II)	16.712.470,04		11.008.054,22
Outras Receitas Patrimoniais	-		1.827,50
Transferências Correntes	1.086.751.081,63		1.119.917.999,22
Cota-Parte do FPM	60.154.215,00		60.959.411,90
Cota-Parte do ICMS	445.847.200,00		478.193.557,76
Cota-Parte do IPVA	36.288.705,00		36.693.902,27
Cota-Parte do ITR	14.262,00		23.858,82
Transferências da LC 87/1996	2.995.673,00		-
Transferências da LC 87/1989	-		-
Transferências do FUNDEB	175.922.271,00		180.687.918,75
Outras Transferências Correntes	365.528.755,63		363.359.349,72
Demais Receitas Correntes	11.651.225,00		14.966.135,09
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	11.651.225,00		14.966.135,09
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.477.618.711,63		1.505.545.214,58
RECEITAS DE CAPITAL (V)	589.194.602,36		105.026.933,35
Operações de Crédito (VI)	395.051.374,96		86.933.872,72
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	1.260.400,00		1.655.055,35
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	1.260.400,00		1.655.055,35
Transferências de Capital	192.882.827,40		16.438.005,28
Convênios	192.882.827,40		16.438.005,28
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	194.143.227,40		18.093.060,63
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.671.761.939,03		1.523.638.275,21

DESPESAS PRIMÁRIAS	ATÉ O BIMESTRE /2019						
	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
	ATUALIZADA						
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.592.231.788,74	1.430.568.855,61	1.362.282.463,82	1.241.238.185,67	105.761.782,59	38.385.747,71	37.387.832,42
Pessoal e Encargos Sociais	645.891.843,36	603.717.455,57	602.803.784,67	555.704.506,68	64.191.008,22	755.373,67	755.373,67
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	12.384.467,75	12.371.498,89	12.363.704,61	12.270.145,88	-	-	-
Outras Despesas Correntes	933.955.477,63	814.479.901,15	747.114.974,54	673.263.533,11	41.570.774,37	37.630.374,04	36.632.458,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII -XIX)	1.579.847.320,99	1.418.197.356,72	1.349.918.759,21	1.228.968.039,79	105.761.782,59	38.385.747,71	37.387.832,42
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	644.409.737,84	178.591.444,43	153.807.239,40	150.553.285,83	1.642.545,77	7.110.216,07	6.769.957,93
Investimentos	534.016.992,20	70.134.191,66	45.349.989,63	42.200.171,38	1.642.545,77	7.110.216,07	6.769.957,93
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	110.392.745,64	108.457.252,77	108.457.249,77	108.353.114,45	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII -XIX -XX)	534.016.992,20	70.134.191,66	45.349.989,63	42.200.171,38	1.642.545,77	7.110.216,07	6.769.957,93
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	30.283.066,27	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (XV + XXI +XXII)	2.144.147.379,46	1.488.331.548,38	1.395.268.748,84	1.271.168.211,17	107.404.328,36	45.495.963,78	44.157.790,35
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]							100.907.945,33

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-139.046.625,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	11.008.054,22
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	12.270.145,88
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV -XXVI)	99.645.853,67
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-130.142.400,00



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019 – BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre 2019 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	324.459.240,41	374.788.560,67	
DEDUÇÕES (XXIX)	6.658.105,73	23.598.014,45	
Disponibilidade de Caixa	5.706.575,67	21.002.583,20	
Disponibilidade de Caixa Bruta	124.624.240,51	162.451.213,50	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	118.917.664,84	141.448.630,30	
Demais Haveres Financeiros	951.530,06	2.595.431,25	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	317.801.134,68	351.190.546,22	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-33.389.411,54	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-22.530.965,46	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		1.655.055,35	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV+XXXV)		-12.513.501,43	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV- XXVI)		-11.251.409,77	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			55.057.950,94
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			

FONTE: e-Safira, 24/01/2020, 11h e 00m

IP Tecnologia e Informática Ltda-DF/Setor Contabilidade-24/01/20 - 11hs

De acordo com a Portaria nº 389, de 14 de junho de 2018.

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Contadora
CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA
Diretor Adm. Financeiro

VANESSA FRAGA DA ROCHA
Secretária Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
Prefeito Municipal